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Uj tagosítás! törvényt!
irta: Ivády Bél* helyettes államtitkár, őriz. gyűl. képviselő.

A tagosítás inai állapota int 
már tarthatatlan. Uj tagositási tör­
vényre, uj tagositási eljárásra és 
ezzel kapcsolatban hatalmas uj pro­
pagandára van szükségünk a tago­
sítás! eszme népszerűsítése érde­
kében.

A uj tagositási törvény első 
követelménye, hogy a tagosítás a 
bírói jurisdictió hatásköréből kivo­
nassák és a közigazgatás hatáskö­
rébe, elsősorban a főldmivelésügyi 
minisztériumra ruháztassék és a 
•fi Imivelésügyi miniszter legyen, 
aki irányítja, ellenőrzi és végrehaj­
tatja a tagosításokat. A földmivelés- 
ügyi minisztérium rendelkezik köz- 
>)}azgatási, gazdasági, műszaki kö­
zegekkel, akik ezt megfelelő szakér­
telemmel fogjak végrehajtani- A 
fó'dmivelésügyi minisztérium tiszti­
kara úgy kőtelességteljesités, mint 
szaktudás tekintetében megállja a 
helyét; és népünk is csak megnyug­
vással fogadja, ha ez az elsőrangú 
gazdasági kérdés oda kerül vissza, 
phol annak helye van, a földműve­
lésügyi minisztériumba.

Ausztriában. Bajorországban, 
Badenben, és Würtenbergben a ta 
gositást a közigatás hajtotta végre; 
sőt az országok közül kettőben a 
bíróságnak itt semmi néven neve­
zendő szerepe nincs, a legfőbb fó­
rumon, a legfelsőbb bizottságban 
sincs egyetlen biró tag sem. És mi 
az eredmény? Az, hogy ezekben 
az országokban meg vannak elé­
gedve a tagosítással. És a külföl­
dön ez a tagositási eljárás bevált, 
akkor nálunk, — ahol a tagosítás 
a legnagyobb érdek — miért ne 
lehetne igy megoldani?

De ha a kérdés tanulmányo­

zása során az igazságügyi kormány 
arra az álláspontra helyezkedik, 
hogy vannak a tagositási eljárásnak 
egyes olyan momentumai, amelye­
ket nem lehet a közigaztásra bízni, 
igy pl. a telekkönyvi rendezés, há- 
nem azt a bíróság kezébe kell meg­
hagyni, akkor különittessék el a ta- 
Sositási eljárástól az, ami nem gaz- 

asági kérdés és hajtsa végre azt a 
bíróság, de a tulajdonképeni tago­
sítás végrehajtása a hozzá fűződő 
nagy gazdasági érdekekre való te­
kintettel, engedtessék át a földmi- 
velésügyi igazgatásnak.

Vagy itt van a földmérő mun­
kálatok teljesítése, ahol szintén le­
hetetlen állapot észlelhető. Hogy ki 
és hogy méri fel a földet, ez olyan 
nagy fontosságú kérdés, — nem­
csak a magántulajdon, de az állam 
szempontjából is, — hogy erre a 
legnagyobb súlyt kell fektetni. Ha 
például a fölmivelésügyi kormány­
zatnak a pénzügyminiszter is ren- 
delkezésre bocsátana a maga szak­
embereit, vájjon nem lehetne e 
minden személyzetszaporitás nélkül 
olyan hatalmas műszaki gárdát elő­
teremteni, amellyel a tagositás meg­
nyugvással volna végrehajtható.

De ha nem is megyünk addig 
kötelességünk gondoskodni arról, 
hogy ne szolgáltassuk ki népünket 
az esetleg nem megbízható föld­
mérők garázdálkodásainak és ha 
nem állami megbízással intézzük el 
a kérdést, akkor legalább a mér­
nöki kamara legyen az a szerv, 
amely kiválasztja a megbízható al­
kalmas egyéneket.

A tagositási költségek előlege­
zését, illetőleg, ha eddig szükség 
volt arra, hogy a tagositás kőltsé-

I'eit a kormány előlegezze, akkor 
okozottan áll fenn ennek szüksége 

most; sőt, ha a régi törvényben a 
kormány maga is vállalt bizonyos 
költségeket, akkor fokozottan kell 
vállalnia most, mert másképen az 
uj tagosítást a nép körében nép­
szerűvé tenni majdnem lehetetlen* 
A mai törvény alapján nem lehet 
komoly és értékes munkát már vé­
gezni és a főldmivelésügyi és az 
igazságügyi miniszter, akik ketten 
vannak megbízva a végrehajtással, 
ne hajtsanak egyetlen tagosítást 
se végre, amíg az uj törvény meg 
nem alkottatik.

Miután az OFB. ebben az esz­
tendőben megszűnik, gondoskodni 
kell arról, hogy bizonyos szűk ke­
reteken belül, a tagositás hivatal­
ból való elrendelése is szabályoz­
hassák az uj tagositási törvényben.

Az uj eljárásnak a legegysze­
rűbbnek, a leggyorsabbnak és a 
legolcsóbbnak kell lennie és nagy 
súlyt kell arra helyezni, hogy egy 
gazdasági év alatt vegre legyen 
hajtható minden községben a tago­
sítás A tagositás céljaira szánt 
minden fillér a legjobb befektetés 
és olyan befektetés, mely aránylag 
a legrövidebb idő alatt térül meg.

Belterjes gazdálkodásról be­
szélni addig és erre milliókat ál­
dozni, mig » tagositás nincs meg­
toldva. utópia, mert belterjesen gaz­
dálkodni csak tagositott határban 
lehetséges.

A Magyar bíró.
Múlt vasárnap tartották mrg Nyiregyhá- 

ián, a vármegyeház dint érmében az Or­
szágos Bírói és Ügyészi Egyesület évi 
közgyűlését, amelyre Juhász Andor ku- 
-iai elnök, Drgré Miklós budapesti ítélő­
táblái elnök, Finkey Zoltán dr. korona- 
ügyészhelyettesen kivül 250 biró és

ügyész sereglett össze az ország minden 
részéből.

Az országos közgyűlésen Wolff Ká­
roly elnöki megnyitójában hangsúlyozta, 
hogy amikor az Örazágos Bírói és Ügyé­
szi Egyesület tagjainsk anyagi és erkől- 
csi érdekeiért száll sikra, akkor az állam 
fundamentumát kívánja megerősiteni. Biz­
tosítja a^ egyesület minden tagját, hogy 
az ország első bírája a királyi Kúria el­
nökével együtt a birák és ügyészek jo­
gos panaszait úgy a képviselőház, mint 
a felsöház elé viszi, hogy ott meghallga­
tásra találjanak.

Trianon 1920-ban annak a Golgo­
tának, amelyet 1914-ben kezdett járni ez 
az ezerév óta sok sorscsapástól sulytott 
magyan nép, • legszörnyübb stációira 
korbácsolta. . . Azóta a magyar élet 
egyetlen nagy, szakadatlan zokogás. . . 
Azóta itt mindenki a szenvedéseknek 
olyan mázsás keresztjét hordja egyre 
gyöngülő vállán, amelyet csak emberfő- 
ölti erővel lehet cipelni... Az közép­

osztály lerongyolódott, éhezik, a munkás­
osztály is csak kis karélyt szelhet szá­
raz kenyeréből, a földmivesosztály rop­
pant adóprések alatt nyög, — az ő fáj­
dalmaik visszhangot vernek a szivünk­
ben, de nem ijesztenek meg, mert hi­
szünk abban, hogy a magyar nép nagy­
péntekje után fölragyog a magyar nép 
husvétjal De a félelem jeges karma mar­
cangolja a szivünket, mikor azt halljuk, 
hogy a magyar bírói és ügyészi kar fö­
lött >s egyre dusabb hálóját szövi a fe­
kete pók.' a Gond... A

.Justitia regnorum fundamentum*,
— ez a mondás ragyog a budapesti íté­
lőtábla homlokán. Valóban: .Az igazság 
a birodalmak alapja*, — s az igazságot 
a biró osztja. A biró embersorsok
— emberek élete vagy halála — felett 
dönt s hogy ezt úgy tehesse meg, hogy 
a törvénykód.xeknek is eleget tegyen, 
a bűnöst se sújtsa bűnénél nagyobb 
büntetéssel, s hogy a saját lelkiismereté­
vel is harmóniában maradjon, — ezt 
csak úgy teheti meg, ha élete minden 
pillanatában, sem anyagi bajoktól, aem 
egyebektől nem zavartatva, szent hiva­
tásának élhet. A biró talárja épp olyan 
szent, mint a pap palástja, mert a biró 
az Igazság papja. A rómaiak Justitiát, 
az Igazság istenasszonyát bekötött szem­
mel ábrázolták s a bírónak is bekötött 
szemmel kell Ítélkeznie: nem szabad se-

A MUNKA TÁRCÁJA.

A Bakony.
Irta: Dr. DORNYAY BÉLA.

A részletei nagyér útikalauzok II. 
kötetének 5. füzete. Budapest. 1927. 
.Turistaság ** Alpáaaueua kiadása.

• ’ <24 oldal, ára: 7 pengő.
Hossza évtizedes lelkiismeretes mun- 

k>,ának gyümölcseként nyújtja a magyar 
k ista és geográfus közönségnek Dr 
Dornyay Béla salgótarjáni reálgimnáziumi 
Unár hézagpótló művét: .A Bakony"-t. 
f langyaszorgalmu adatgyűjtésnek, a tő* 
fekvésnek és a részletes megfigyelésnek 
k dicséretes eredménye ez a munka, 
amely nemcsak terjedelme, hanem adat- 
anyagának roppant bősége, pontossága 
és tudoo4nyos értéke miatt is méltán 
vonta magára a szakkörök figyelmét és 
Vívta ki elismerő kritikáját.

A munka a .Turistaság és Alpiniz- 
ssus* kiadásában jelent meg. Eredeti 
éélja tehát a Bakonyt turisztikai stem- 
t otból ismertetni. Hasonló célja van a 
’ szintes útikalauzok többi kötetének is. 
A kiadó többi kiadványa is leír, kalau­
zol, útiterveket közöl rendszerekben Dor­
nyay jelen munkája azonban nemcsak ezt 
a hivatását tölti be kiválóan, hanem a 
reá bízott feladat megoldásánál jóval 
többet is tesz. Kezeink közt levő műn- 
kaja több mint utikaUuz. Inkább a Ba­
kony Lemkonja, a Bakony Baedeckerje, a 
Bakony adattára. Igy nemcsak turisztikai 
hanem inkább tudományos értékű MUka

Felöleli ez a munka a Dunástul je­
lentékeny részét Székesfehérvár vidéké­
től, Sámeg-Tapolcáig és Veaeprémtől Pé­
péig. A Bakony hegység legapróbb ru­
tát, völgyét, begyét, várromját, törté­

nelmi emlékét, geomorfológiáját, ethnogra-| 
-fiáját, vízrajzát, topográfiáját épugy, mint 
a turistautakat, jelzéseket, szállásírhetö- 
ségeket is kiválóan ismerő, azt hosszú 
megfigyeléssel való keresztül-kasul járó 
nemcsak turista, hanem adatgyüjtögető 
tudós is elénk áll. Hosszú idő és fárad- 

kellett nemcsak a bejárásra, hanem 
méginkább a gyűjtött adatok feldolgozá­
sára is. Hisz 545 turautat dolgoz fel. 
amidőn a Bakonyt keresztüljárjal

Eddig ex a táj sem geográfiái, sem 
turista szempontból feldolgozva nem volt 
Römer Flórisnak 1860 ban megjelent, ma 
már elavult könyvén kivül semmi nem 
szól a Bakonvról. Dornyay munkája te­
hát roppant fontos hézagpótló mű, amely 
hivatva van a figyelmet a jövőben a 
Bakony felé terelni.

Könyve elején bő tudományos, ősz- 
szefoglaló tájékoztatót ad, amely a kuta­
tások eddigi eredményét foglalja magába, 
kezdve a hegyrajztól, az éghajlaton, ál­
lat- és növényvilág földrajzán, történel­
mén át, a telepedésformák ismertetésén 
át, egészen a vidékről szóló bő irodalom 
pontosan csoportosított bibliográfiájáig. 
Itt különösen ki kell emelnünk a Bakony 
épitő-, képző-, és iparmüvéssatének tör­
ténetét magába foglaló részt, amellyel 
Dornyay sok, eddig iameretlen dolgot fed 
fai a tudomány előtt önálló kutatásaival.

A művelődés- és művészettörténet 
iránt való meleg érdeklődése végigkíséri 
egész munkáján. Nem mint felületes, idő­
töltő, üdülő turista járja be a tájat, ha­
nem meg-meg áll egy-egy templomrom. 
régi épület mellett, szakismerettel megfi­
gyel, kutat. El-elmereng útközben egy- 
egy vér omladékán, da amint lelke fel 
ocsúdik, papírra veti • várnak alap- és

lávlatrajzát, kutatja történetét, gondolko­
dik építési ideje, építési stilusa felől. íz­
léses, nagy műgonddal, hosszú fáradság­
gal készült sajátkezű tollrajzaiban, alap­
rajzaiban, vázlataiban, térképeiben, tárja 
mindig elénk a szövyg között ily irányú 
megfigyeléseit. Saját tollából 1 térkép­
mellékletet, 1 mümcllékletet, 3 látkép­
mellékletet, 104 rajzot és 23 alaprajzot 
közöl munkájában. Épen ezekért állapít­
ható meg, hogy Dornyay munkája nem 
csupán turisztikai, hanem egyúttal tudo­
mányos munka is turista köntösben. Benne 
ven minden, amit a Bekonyról ma tud 
mondani a tudomány.

Helyet foglal könyvében a helyi vi­
szonyoknak: a közlekedésnek, elszálláso­
lási lehetőségnek, idegenforgalomnak, tu- 
riataberendezésekaek, sőt az időbeosztás­
nak bő, turistaszempontbó! feldolgozott 
nélkülözhetetlen ismertetése is. De kivált­
képen csodálatraméltó az a sok-sok útle­
írás, amelynek gssdag tárházé Dornyay 
könyve. Könyvét kezünkbe véve csodál­
juk ezt ai adathalmazt, azt a hely- és 
névtteeget, amelyet összehoz. Nem hi­
ába iBindta meg a Bakony nagy szülöttje 
Cholnoky Jenő is könyvéről Domyayhoz 
intézett sajátkezű levelében a követke­
zőket: .Nagyon sok ui dolgot tsnultam 
ebből a kitűnő összefoglalásból s nagy 
segítségemre ven a Balaton-vidék nagy 
földrajzi leírását tartslmazó munkámban*.

Veszprém vármegye törvényható­
sági bizottságának szept. 12-én tartott 
rendes közgyűlésén Dr. Horváth Lejoe 
alispán jelentésében dicsérő és elismerő 
szavakkal ajánlatta Dornyay müvét a 
közgyűlés figyelmébe. Ez a könyv — 
mondván — feltárja a Bakony minden 
szépségét, kiváló szolgálatokat tesz •

vármegyének is Bakony kultusz terjesz­
tésével, érdemes arra, hogy minden köz­
ségben kézen forogjon ez a páratlan fel- 
készültséggel megírt könyv. Ugyancsak 
Horváth alispán a vármegye hivatalos 
lapja htján felhívja a járások föszolgabi- 
ráit, hogy a műnek úgy a községek, mint 
a nagyköiönség körében való propagálása 
érdekében mindent kövessenek el.

Nemcsak a turistákat, hanem a 
helyben lakókat és a vidékkel hivatalo­
san foglalkozókat is érdekli, tehát ez a 
munka. A szorosan vett turistakalauz 
nagyobb betűkkel, a gazdag monogra­
fikus és történeti rész apróbb betűkkel 
sörön vannak kinyomtatva.

Az író érdeméül kell még felhoz­
nunk azt l», hogy a munkát Dornyav 
minden anyagi és erkölcsi támogatás nél­
kül, tisztán a saját erejéből irta.

Könyvének kivonataképen külön 
füzetben, ugyanazon kiadónál jelentek 
meg a V -rrprém városáról és Pápa vá­
rosáról szóló részek.

Müvével nemcsak a hazai geográ­
fiái és művészettörténeti tudományok író 
dalmát gazdagította önálló kutatásaival, 
hanem kivált az utókor számára végzett 
példás felbecsülhetetlen feldolgozó, rend- 
srrresitö összefoglaló, alapos munkát. 
Nemcsak a vérbeli magyar turista, hanem 
a tudós megfigyelő könyvét is kapjuk 
tehát köny.ebeó, azzal a hő óhajtással, 
bár volna szeretett Hazánk többi tájáról 
is ilyen elapoa, lelkiimeretet tudományos 
ismertetés.

A könyv 7 pengőért kapható a 
szerzőnél Salgótarjánban.

Dr. Czirbuez Endre.

A MUNKA
Felelős szerkesztő és kiadó : Szántay lstván TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat

V. évfolyam. 40 szám.



Salgótarján, 1927. okt 1A MUNKA2 oldal

Az uj vasúti kerítés.
Kedve* Szerkesztő Uram!
Már rég nem tslálkoztunk .A 

Munka** hsaábjain, bogy szinte félve in­
tésem sorsmit K. Szerkesztő Uramhoz.

Hosszú hallgatásom pragmatikus 
okát azzal magyarázom meg, hogy ez a 
mi kedves Salgótarjánunk, oly prózai lett 
ai utóbbi időben, hogy bármenyire ku­
tattam, kerestem toliam számára valami 
érdekes tárgyat eddig nem találtam.

Egy szép napon azonban, olyas va­
lamire ébredtem — a szó legszorosabb 
értelmében, mert hajnal volt, mikor ab­
lakomból kinéztem. — mely szociális, hu­
manizmus és nemzetgazdasági szempont­
ból, feltűnést fog kelteni. — Kivételesen
— persze felöltözködés után — kirohan­
tam a .sínekre**, a tarjániak kedveit sé­
taterére, az átjárónál levő vasúti őr, gú­
nyosan mosolygott rám, mintha azt akarta 
volna mondani: .Csak sétáld ki magadat, 
mig lehet, a salgótarjáni eddig bitorolt 
korzón, mert később, bizony drága mu­
latság lesz az ám!

No! de túltettem magamat, az őr, 
félre nem érthető mimikáján, sokkal ma­
gasabb beszámítás alá tartozó alanynak 
tartom magamat, milsem hogy egy va­
súti őr — mig juris dictiós joga nincsen
— hallgatag monológja imponálna sze­
mélyemnek, és mintha semmitsem vettem 
volna észre, átvonultam, az iparvágányon 
és bámultam a készülő, nagyarányú ke­
rítést, mely, mint nyomban észrevenni 
volt alkalmam, végig épül a sínek men­
tén és pedig lemenve.'a bal felmenve 
a főtéri állomás falé, a jobb oldalon. 
Látva ezt a komoly és felette hasznos 

^unkát, mely* szerény véleményem és
még szerényebb erszényemhez (nincs 
ugyan erszényem, mert zsebemben tar­
tom a pénzemet, de irodalmilag finomabb 
az erszény szó) viszonyítva, sok pénzbe 
kerülhet, eltűnődtem. Uram Istene mljgon- 
dolva magamban, ki számára épül ez a 
bosszú kerítés — és ha már kerítésnek 
kell lenni, miért éppen most és nem epé­
ink idejében, az úgy nevezett régi jó idő­
ben? — Vájjon az emberek biztonságára, 
vagy a mozdonyok, vagonok és nem 
utolsó sorban a szegény sínek és a még 
szegényebb talpfák és a kavicsoló* in- 
tegrításáaak megóvása céljából?!

Ha az emberek biztonságára, gyö­
nyörködtetésére, jobban mondva kényelem 
és komfort céliából készül, a kerítés ál­
tal elkülönített hely, bizony lekéstek vele, 
mert hiszen a fut ball paly át, már régen 
decentralizálták.

addig a szegény, úgy nevezett .ingyen 
élvező** publikum, ott a síneken kény­
telen volt tanyáját felütni, a nap égette 
a koponyáját, lábai kifáradtak, kénytelen 
volt felváltva, egyik lábán áliani. mig a 
másikat pihenés céljából, derékszögben 
felhúzva tartotta, akárcsak a merengő, 
lesben álló gólya, sem szavazati, sem 
tetszésnyilvánitási joga nem volt sze­
génynek.

Akkor gyönyörűen vette volna ki 
magát a most épülő, impozáns méretű 
kerítésen belüli térség, ha azt kényelmes 
sétatéri padokkal, melyeket, hogy a 
szemnek ne ártson és a nap fényét tom­
pítsa, zöldre festették volna, a gyön­
gébb nem és a kivénűltek számára, pár­
názott padokkal kedveskedtek volna, a 
sinek mentén ültetett, terebélyes fák, a 
nyáron oly nélkülözhetlen hüs árnyékot 
szolgáltatták volna, és minden száz mé­
ter távolságban egy, frissítőket ingyen 
szolgáló büífé, az volna az általam kép­
zelt, ingyen élvező publikumnak Eldorá- 
dója, nem igazi? De hiába! Tempi passati 
mint a latin decünatiót rosszul értelmező 
nebuló mondaná. De sajnos! Ébredjünk 
fel álmunkból, mert ez csak lehetett 
volna, de nincs, kit terhel e mulasztás, 
nem tudom, csak sejtem.

Mint utólagosan eszembe jut, le­
hetne mégis valamit lenditeni a dolgon, 
és a merev, igaz állapoton valamit eny­
híteni, ha a mozdonyok és a passzív 
rezisztenciás vagonok, vasár- és ünne- 
napokon, nem mászkálnak fal s alá, ha­
nem szép csendesen otthon ülnének. 
Nem igaz!?

Menjünk most vissza a mozdonyok­
hoz és az általuk vonszolt passzív rezisz- 
tenciás vagonokhoz, hátha az érdekükbe 
épült-e a nagy stilü kerítés.

merre sem tekinteni, csupán az isteni 
Igazságra.

Képzeljünk el egy bírót, akinek 
egyszerű fekete ruhája kopott, táplálko­
zása igen saeréay, felesége nemcsak fe­
leség és anya, hanem szakácsáé, szoba­
leány. varrónő, masamód, stb. is egy sze­
mély ben, gyermekeit csak a legnagyobb 
erőfeszítések árán tudja iskoláztatni, 
— milyen csodálatos acéljeliemének kell 
lennie, hogy ekkora gondok szédítő ere­
jétől meg ne tántorodjék, bűnösök és 
nem bűnösök, az egész társadalom felett 
makulátlan tisztaságban ragyogjon s ta­
lárjára föl ne fröccsenjen a mélységből 
sár. S a magyar bíró ilyen csodálatos

hőse a mai magyar Kálváriának, amelyen 
nemcsak tragikus alakok baktatnak, ha­
nem sok lator is futkos. .. S ezeket a 
latrokat, akik bűneikkel megszentségte- 
lenitik a magyar Kálváriát, mint mérges 
és mérgező dudvákat, a bíráknak keli 

■kiirtaniuk a magyar élet kertjéből.
Am, hogy a magyar bíró ezt a 

szentségéé szent munkáját minél eredmé­
nyesebben elvégezhesse, ahhoz föltétle­
nül az szükség**, hogy magyar bírói és 
ügyészi kart úgy javadalmazzák, hogy 
életének minden pillanatát Justitia isten­
asszony legnagyszerűbb papjaként él­
hesse le. Aradi Szabó István.

Kedve* Szerkesztő Uram! Tegye 
félre minden mellék gondolatait, ne ha­
ragudjék rám, mert amit most ajánlok, 
minden gondolatának kizárólag ennél a 
fontos ügynél kell, hogy összpontosuljon, 
Stem úgy békésen, üljön le mellém, 

a ssját irodájába* és én te a mags­
akéban, ez a pár száz méter távolság, 
mely irodánkat elválasztja, mit te számit 
• mai repülőgépek és sutók korszakában, 
ugy-s bár semmit, nohát üljünk le és 
ábrándozzunk.

Képzeljük vizűre magunkét abbé 
— a sajnos letűnt aerába, mikor a fut- 
baNpálya, még azon a helyen volt, ahol 
aaa még a nyoma sincsen, képzeljünk el 
egy úgynevezett barátságos futballmér­
kőzést, azért emelem ki a barátságost, 
mert mint a latin mondja: ,Sme lra“, 
valami nagyobb beszámítás alá eső baj 
nincsen kilátásba helyezve, mig a tehe­
tősebb honpolgár, a futballpálya szélein 
elhelyezett lócákon, és máz, ülésre szánt 
alkalmatoaaégokon kényelmesen elhelyez, 
kedve, közvetlen közelből élvezhette, a 
futbellosók küzdelmét, csodálhatta a já­
tékosok bravúros tündöklését, ssavszati 
és létei és*jü>é*átáeí jogát gyakorolhatta

Hát bizony, itt sok mondani valóm 
nincsen. Idézem a régi, most már hatá­
lyon kívül helyezett szálló igét, mely 
úgy hsngzotl.- .Teheti mert vasúti* és át­
térek a vasút, illetve a mozdony cse­
csemőkorára, mikor még sinnélküli gőz­
kocsik, örjöngősen zakatolv*. vonultak 
végig az uccákon és országutakon, ak­
kor a conservativ-ek és minden újítástól 
irtózók, ördög masinájának bélyegezve 
Steffenzon nagy fontosságú találmányát, 
ha messziről látták döczögni, kattogva, 
füstölve közeledni, futva menekültek 
előle, a szélrózsa minden irányába.

Hogy a népek ne lássák, azt az 
ördöngős masinát, két öl magasságú 
deszka kerítés felállítására kötelezték a 
szerencsétlen úttörőket.

Lássál Kedves Szerkesztő Uram, 
* téren sem létesítettek velami újat: 
.Nihil novum sub sole* mondta volna 
rabbi Akibe, ha véletlenül gimnáziumba 
járt volna, miután azonban, ezen ok miatt 
atiaul nem tudott, szája ize szerint örö­
kítette át ez utódokra mondván: .1st 
schon elles dagevesen*!

Bármennyire sajnálom a szegény 
mozdonyokat és a semmi önálló rendel­
kezési joggal nem biró vsggonoka’, a jö­
vőre nézve, semmiféle előnyöket nem 
vindikálhatok a számukra, nem lendít 
semmit a kerítés, továbbra is kénytele­
nek lesznek majd fütyülni, sivitani, prüsz 
kölni, hogy a tilosban járó üdülőket el 
hesaeljék és csak akkor lesz talán nyu­
galom és rend, ha minden öt méter tá­
volságban létesítenek szükség kitérőket, 
minden ily kitérő mellett áll majd egy 
váltóőr és egy kar atal la gos rendező.

Magamat ée a Salgótarjánon áthú­
zódó vasúti töltést, összes hozzátartosé 
kával egyetembe* Kedves Szerkesztő 
Uram stives jóindulatába ajánlva, 
vagyok őesinte, tisztelő hive a viszont 
lAfAAig íviegrigyeio

Hírek és különfélék
Névaaap. Koós Mihály városi fő­

jegyző, -h. polgármestert névnapja alkal­
mából a város tisztikara meleg ünneplés­
ben részesítette. A városi tanács tagjai­
nak élén a polgármester üdvözölte a fő­
jegyzőt, aki meghatva mondott köszöne­
tét az üdvözlésért. Ezaikalomból még 
sokan keresték fel a köztiszteletnek ör­
vendő h. polgármestert jókivánataikkal, 
aki már közel 30 év óta áll Salgótarján 
nagyközség, ill r.t. város szolgálatában.

Eljegyzés. Csömör Mátyás telek-1 
könyvvezető leányát Sárikát eljegyezte 
Mateidesz József banktiszt viselő. ,

Szent Mihály napja. Meleg ön 
népség színhelye volt csütörtökön estei 
a tisztviselőtelepen levő Melihercsik ház I 
Szmolka Mihály építészmérnököt köszön-1 
tötték fel a járásbiróaágí és főszolgabi-1 
rósági épületen dolgozó ébredő munká-l 
sok és Sasok. Hatalmas virágcsokrokat I 
nyújtottak át az ünnepelinek * külön-kü l 
lön tolmácsolták jókivánataikat az épüle-I 
ten dolgozó Sasok, kőművesek, segéd-1 
munkások és malterhordó lányok. A fel-1 
köszöntők végeztével felhangzott a* épü-1 
let udvarán a magyarok imádsága a Hym-| 
nus. Ez az ünnepség is bizonyítéka an-1 
nak, hogy a nemzeti alapon álló munkás, | 
az eszme összekapcsoló erejével szeretet-1 
tel van egybefüzve munkaadójával.

A Keresztényazocialista szak­
szervezet f. hó 2-án, vasárnap d. u. tag­
gyűlést tart a Róm. Kath. Olvasó­
körben.

Ébredő gyűlések. Okt. hó 2-án 
ébredő gyűlések lesznekt délelőtt 11 óra-| 
kor Somoskőújfalun a községháza előtt, 
délután 4 órakor Etesen a sportpályán. 
Mindkét gyűlés szónoka: Budaváry László 
lesz az Érne országos alelnöks. Október 
2-án tartja a hatvani Sas csapat avatási 
ünnepségét Ezzel az I. sz. Sas sportke­
rület csapatainak száma 10-ia emelkedik 
Az avatási ünnepségen Rákócry Béla a 
Sasok országos kapitánya és Baranyay 
Aladár az I. sz. Sas sportkerület kapi­
tánya vesznek részt.

Uj lap. Meskó Zoltán v. államtit­
kár, országgyűlési képviselő szerkeszté­
sében, Pesti Újság cimen, politikai és 
gazdasági hetilap indult meg. A legin­
kább gazda-köröknek szánt lap igen tártál I 
más, szépen kiállított, képekkel illusztrált. I 
Foglalkozik teoretikus, de különösen! 
gyakorlati szakkérdésekkel, hirekkel, po-1 
itikával és sporttal. Az élénk és ügye-l 

sen szerkesztett lapnak szép jövőt jóso-l 
lünk. A magyar gazdaközönség bizonyára I 
örömmel fogadja a lapot, melyet megin-| 
dulásakor szeretettel üdvözJünkl (Szer-1 
készt őségé és kiadóvatala: Budapest, IV I 
Gróf Károlyi u. 18.) I

Őszi színes bársonyok és szöve­
tek legnagyobb választékban kaphatók a 
Hangyában.

Számár* László nagyérdekii 
gombáskönyve. Beköszöntött ismét az 
esős ősz, mely szükebb hazánk, Salgó­
tarján etdős-hegyes szép vidékén te bő 
gombaterméssel szolgál annak, aki is­
meri az ehető gombát és nem sajnál eze­
kért az Ízes, sőt tápláló falatokért kisebb- 
nagyobb erdei sétát, kirándulást tenni és 
kinyújtani kezét az erdőben-réteken sza­
naszét nagy mennyiségben termő ehető 
gombákért. Magyarország területén igen 
sok, körülbelül 300-ra tehető fsjilag az 
eddig ismert ehető gombák száma; hát 
még az egyedszámuk mily horribilist Ezek 
közül azonban elenyésző keveset ismernek 
még as erdőt mezőt járó és avval hiva­
tásszerűen foglalkozó emberek is, hogy a 
laikusokról ne is beszéljünk! Ennek oka 
— részben a nemtörődömség is, mely kö­
zömbösen megy *1 esetleg a legjobb izü 
és tápláló értékű gombák mellett te, — 
főleg azonban abban leli magyarázatát, 
hogy igen kevés gombát ismerünk s a 
taaulni vágyóknak is eddig még igen ke­
vés és csak nehezen hozzáférhető te*- 
jyarnyelvü gombehatározó állott rendeL 
leséeűkre. Ezen a hiányon óhajtott segi 

tani Szemere Léssió, aki .Magyar gomba­
könyvek és képek" cimü és négykő-1 
tetre tervezett nagy szakirodalmi I 
vállalkozásának első kötete gyanánt, nemi 
régiben „Oomsteáaköayv kendők ró- I 
s*óre" címmel pompás kis Útmutatót I 
adott ki a gyakoribb gombák megisme-1 
réséhez és értékesítéséhez, amelyben 2501 
gomba rövid, de közérthető leiráaát adja | 
s azokat aemcaak 50 színes képpel és 501 
ssövegkösti ábrával teszi még as egyszerű I 
emberek előtt te könnye* érthetővé, ds|

a praktikus ismeretek (gyűjtés, konzerv*. 
Iá*, ételreceptek stb.) közlésével eg) út­
tal gyakorlatilag is nagy on haszaálha 1 óvá 
Szemere könyvéhez Dr Mágocsy-Diets 
Sándor egyetemi botanikus-profeazor irt 
melegé jánló sorokatjmelyek szerint e gom- 
bakör.y a nép széle* körében van hivatva 
ki.légiteni az általános szükségletet, mert 
tárgyalásánál és módszerénél Togva köay- 
nyen használható! Szemere László mun­
kája anyagának tárgyalása ugyanis a le­
hető l< g-gyszerübb és a leggyakorlatia- 
zabban szerkesztett kulcs segítségével ve­
zeti rá az érdeklődőt a gombái főbb cso­
portjainak megállapitaiáhor E mellett a 

I gombák felismerését lehetővé teszik még 
la laiku-olra nézve is. Év hogy az embe- 
Jreket táj-kottássá a gombák felől, rész- 
lletesen foglalkozik mind azokkal az isme- 
Iretekkr I, . melyek szükségesek ahhoz, hogy 
laz cmb.rek a természet eme kincsét min­
iden károsodás nélkül a legnagyobb mér­
nökben haszonosithassák és értékrethes- 
sék. Szemere gombáskönyve teljesen a 
gyakorlati élet szükségleteit óhajtja kie­
légíteni * meg akarja könnyíteni mind 
azok munkáját, akik hazánknak gombák­
ban való gazdagságát hivatóvá értékesítem. 
Nagyban emeli Szemere könyvének érté­
két az is, hogy a tudományos megállapí­
tások helyességét európai hírű gombatu­
dósunk, dr. Moesz Gusztáv, mur- umi osz­
tályigazgató ellenőrizte. Ezért Szemere 
munkáját minden egye* érdeklődőnek fi­
gyel mébe melegen ajánlhatjuk, mint nép­
szerű kalauzt a gombák megismere-cir, 
használhatóságára és ezúttal a károsodás, 
a tűzzel való játék, vagyis a laifust min­
dig fenyegető életveszedelem, a gomba­
mérgezések elkerülésére. Különösen ajá iL 

Iható azoknak, akik állásuknál hivatás • 
Inát fogva első sorban hivatottak népin­
ket feivilágositani, ellenőrizni tanitani, így 
első sorban a tiszti orvosoknak, tanítók­
nak, tanároknak, lelkészeknek, de az er­
dészeknek. gazdáknak is. Mindezek a mi 
vidékünkön is megkönnyithetnék e könvy 
segítségével Salgótarján vidéke eléggé 
gazdagnak mondható gombatermésrnek

I kihasználását és a köz javára való 
Ikesitését. Végül megjegyezzük, bogy e 
I gombáskönyv színes kép-iből 25 drb. sri- 
Inesnyomásu levelezőlap is megjeleni a 
I gombák rövid leírásával, amelynek a la- 
nitóaágnak is kiváló segédeszközei lehet­
nek az iskolai oktatásnál is. A könyvet 
szerző adta ki a m. kir. földművelésügyi 
minisztérium támogatásával s a m. kir. ál 
lamnyomda állította elő Ízlésesen. Kap- 
kató 10 Pengőért (teljes vászonkötésben 
11'2 P) a szerzőnél: Budapest, II., D<b- 

Jrői-ut 15. tv., de beszerezhető a k ■yv- 
I kereskedések utján is. (Dr. Dornyay Bél*) 

Állandó nagy maradék vásár a
I Hangyában.

Táborozó*. Az ÉME helybeli ve- 
I zetösége ezúton te értesíti tagjait, hogy 
la nyári szünet után f. hó 1-én este 
I órakor egyesületi helyiségébe* tartja 
I első őszi táborozását.

Steiónia eet. A kűlönfál* társa* 
I dalmi egyesületek között igen fontos h - 
I Ivet tölt be az anya és csecsemővé< ő 
I Stefánia. Csirájában igyekezik a bajok t 
Iorvosolni és' ezáltal nagy nemzetgard*- 
Isági misziót teljesíteni. A társadat a 
I részvétlensége megdöbbentő * téren is. P - 
Idig nem sokat kiván ezen intéz mény ve- . • 
I zetösége. Városunkban 10 éves jubile- 
lumot ül * Stefánia. Ezen fontos és a 
I háborúba visszanyúló, eredményei mun- 
lkáról számol be majd az az est, amelyet 
I november elején rendet az egyesület. F. 
Ihó 29-én d. u. 5 órakor a városház* la- 
I nácstermében ült össze ugyanaz a lelkes 
{gárda, mely ha Stefánia-ügyről van szó, 
{készségesen fáradozik. A D< 
{Kálmán polgármester és Horváth László 
{városi tanácsnok vezetése mellett tartott 
vigalmi bizottsági ülésé* megállapn rtlsk 
a programot, mely igen nivós lesz s egy 
későbbi propaganda mozi előad<< r-a- 
dezését is elhatározták. A jegyeket höl­
gyek fogják árusítani; bizonyara ■ ■ 
nem fogja ezen egyesülettől a támoga* 
fást megvonni Megjelentek esen értekez­
leten! Dr. Főrster Kálmánná, Köntrey 
Ferencné, Pantyik Arpádné, Sstankovrc* 
lánoané, Pallay Gusztáváé, Sclnueltrer 
Miklóané. Seauer Andorné, Rasofsrkv 
Resaőné, továbbá Suhár Rezsőné, Wag­
ner Gyulán* éa Zsumbera Ella védőn.>a; 
Reguly Lajos, Proháazka Lajos, Schm.lt- 
ser Miklós éa Lspsánszky János.

Kise Lajos kb. kőajegyző b^ialat 
fő utcs 476. szám alatt megnyitotta

F<y teás eladó, mely áll 3 seoba. 
konyha, kamra ó* melléképületek t>. 
Starjáa, Baglyssalja ucca. Caíkáay Ferenc.
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Tisztelettel:
Donéi?i Viktor üzletvezető.

lés Almásfüzitő és a 4. az. gyorsvonatnál 
Bénhida állomáson megszűnik, ellenben a 
10. az. gyorsvonat Bénhida állomáson 1 
óra 05 perckor egy percnél rövidebb 
időre megáll.

Győri ipartelepek I m.hnél a 47 
sz. motoros vonat 6 óra 18 és a 48. az. 
motoros vonat 23 óra 18 ' perckor egy 
percnél rövidebb időre megáll.

. Szántay István 
állomásfőncjk

van csupán megengedve. A meglevő ke* 
retekbe beillesztve az uj koncepciót. 
Meghagyni a régi oszlopokat, tóra szék* 
rényt stb. mindannnyi akadály, melynek 
m-átéri elhárítását állapit hatjuk meg a

Nyilttér*
A múlt hó 1-én rendőri közegek 

felsőbb utasítás folytán több fiatal embert 
köztük segédeimet Fülöp Sándort és Lé­
zer Bélát is előállították a rendőrségre. 
Ezen hatósági előállítást többen félreMa- 
gyarázták, amiért is kijelentem, hogy ezen 
előállitás levente gyakorlati mulasztásból 
kifolyólag történt, mert mindkét egyén 
továbbra is a .Hangya” becsületes szol­
gálatában áll.

Hirdetmény.
Érteiitem a t. utazó közönséget, 

hogy a téli menetrendben vagyis f. évi 
október hó 2-tol kezdve az alábbi menet­
rend változások lépnek életbe.

Budapest keleti pu. és Bicske közt 
a 22 et. vonat helyett a 42 ez. vonat 
közlekedik, mely Budapest-Ferencváros

p. Óriási kavarodás Miskolci kapuja előlU 
A labda lábról-lábra jár, míg végül a ka­
pus zsákmánya ház 30 p. Lukács-Kaul- 
mann össijálékól, Méuich szépen iveit 
labdát a kapuba lövi (1:0) félidő.

Salgó erős iramban támad, a 2 perc­
ben a kapunál Friedman feladta a labdát, 
mielőtt a kapus hozzá ért volna Lukács 
gólba helyeri (2d)) 9 p. Kosléder-Szabó 
acqióból Mánich védelmi hibából gólt lő 
(3:0) 30. p. Lukács szökteti Kaufmant az . 
utóbbi beadásából gólba helyezi a labdát 
(4:0) 40. p. Szabó-Magyar összjátekból a 
biztos gólnak látszó labdát Ménich a ka­
puba továbbítja. (5:0)latnaa.

A zsidó templom megfestése, nem 
.olt könnyű feladat. Mutatósat, művészi­
eset alkotni akkor, midőn a zsidó rítus 

em engedi meg a művész fantáziáját 
zabádon csapongani, hanem megköti ast, 

n 'néz dolog. Előírja pl., hogy arcok, 
alakok festése tilos. Szimbolikus jelensé­
gek, mint pl. az égő csipkebokor, a tíz­
parancsolat megjelenése stb megfestése

tisztán kezelt, kitűnő borait az egész vi- 
dék ismeri. Óriási forgalmat bonyolított 
le rövid 2 év alatt * a helybeli Hitelsszö- 
vetkezet, melynek ügyes vezetése, az 
igazgatóság odaadó támogatása mellett 
Szenthe László elnök, Köntzey Ferenc 
alelnök, Zsélyi László igazgató és Szalh- 
máry Ferenc könyvelő érdeme. A bor­
bemutatón körülbelül öt vénén jelentek 
meg, akik a legnagyobb megelégedés­
sel állapították meg, hogy a hitelszövet­
kezet nagy forgslma csak fokozódhatik 
a szolid árak és jó áru melleit.

Müvészimunkavárosunkban.
Hetekkel ezelőtt megírtuk, hogy a 

helybeli űr. hitközség megbízta Bátky 
József Budapesten élő, helybeli szárma­
zású festő és szobrászművészt a zsidó 
templom belső befestésére.

A hatalmas terv, melyet a munka 
elvállalása előtt a művész bemutatott a 
hitközség vezetőinek, teljes megelégedést 
hozott, pedig a kis rajzlapon szépen ki­
dolgozott terv nem is engedte sejteni 
azt a mesteri alkotást, melyet az immár 
csaknem teljesen elkészült falak mu-

rnuvész jelen munkáján.
A tempi ómba lépőt káprázatos, 

élénk színezésű, görög, eg.ptomi és ma 
gyár'motivumu girlandok festői szinpom- 
pája fogadja. A régi sötét oszlopok, 
melyeknek tetején bádog formák voltak, 
minha eltűntek volna s helyükbe szép 
oszlopokon a lói usvú ágszer ü ornamen­
tika, valamnt az összekötő reszek, egyp 
tömi Ízűek, megyei os zamattal.

A minden keret és határ nélkül 
szabadon elhelyezett Thóraszekrény (ol- 
társzekiény) méltó környezetet kapott. 
Tekintettel az architektúrára, a szekrény 
fölött levő főfalon a mély srinű, — mint­
egy a Mentek szentélyének függönye van 
festve, oly hűséggel, mintha valóban mély 
hullámokban omlana le a magasból. Efö­
lött a legjelentősebb motívumok vannak 
festve, tekintettel arra, — mint moud- 
tam, —• hogy semmiféle figurális festés 
nincs megengedve. — Ezek körül cso­
portosul az illatszerek oltára, majd az 
„Ígéret földjének* stilizált gobleinszeiű 
tájképe. A mennyezet mély kék, szinte 
rabad látóhatárt nyit a magasba, rajta 

a sötétebb égboltban fénylő Mózes-lábia, 
minnaeső, frigyszekrény, a tenger szét­
nyílt, stilizált hullámaival s a harsonák.

A mély égszinkék célja az is, hogy 
a templom többi része ezáltal a régi 

-nplomok sátorszerüségére emlékez- 
t eases.

A főhajót Jiörülveszi fönt 12 színes 
.setta, a 12 törzs jelképezésekép, meg- 

' lelő színben csoportosítva és a főfalhoz 
vrszonyitva.

A művészi elképzelés, a kivitel tö­
kéletes munkája az elhanyagolt templom­
ból csodálatos szépet produkált. A meg­

vetés kellemes érzése fogja el a belé- 
pöf s a festés tartama alatt sokan néz- 
-k meg a munkát. A legutóbbi zsidó- 
inepek alatt sok idegen csodálkozással 
zemlélte a jelentős és tetszetős motívu­

mokat s megelégedéssel fogadták S ke­
resztény művész produktumát, akinek 
müve alapos jártasságról és művészi te­
hetségről tett tanubizonytágot.

A XIX. Országos Katolikus 
Nagygyűlés. A XIX. Országos Katolikus 
Nagygyűlés rendje a következő: Októ­
ber 15-én szombaton délután 4 és fél 
órakor ünn- pies Veni Sancte az Egye­
temi Jemp'omban, mondj > Cesare Örse- 
nigó c. érsek, pápai nuncius. Szentbeszé­
det'mond: Magyarázz Ferenc ciszterci , 
Rlebános. Este 7 és fél órakor Katolikus 

lépsrővetség disrgyülése a székesfővá­
rosi Vigadó termében. Délelőtt 11 óra­
kor a hitterjesztés fimjének bemutatása a 
Rádis filmszínházban. (Nagymező utca 22.) 
Október 16-án vasárnapon reggel 8 óra­
kor a Mária Kongregáció tagjainak és a 
nagygyűlés résztvevőinek közös szentál­
dozása a belvárosi föplebánia templom­
ban. A szentmisét Cesare Orsenigo c. 
érsek, pápai nuncius mondja. Reggel 9 
órakor ünnepi-s főpapi szentmise a bel­
városi föplebánia templomban, A szent­
misét Rótt Nándor veszprémi püspök, a 
szentbeszédet Lépőid Antal prelátus, ka­
nonok mondja. Délelört 11 órakor I. 
nyilvános (megnyitó) gyűlés a székesfő­
városi Vigadó termébe:). Elnöki megnyitót 
mond Zichy János gróf v.b.t'tn az Orszá­
gos Katalikus Só vétség elnöke. Beszé­
det mondanak: Cesare Orsenigo c. érsek, 
pápai nuncius, Zichy Gyula gróf v.b.t.t., 
kalocsabácsi érsek, Halier István v. mi­
niszter, országgyűlési képviselő, Glattfel- 
d-r Gyula, Csanádi püspök. Délután 3 
Órakor szentséges körménél, melyet a 
Szent István bazilikától az Országház- 
térre Szmrecsányi Lajos egri érsek, az 
O'szághártérröl vissza a Szent István ba­
zilikába pedig Zichy Gyula gróf kalocsa- 
bácsi érsek vezet. Az Országház-téren 
Vass József kalocsai nagyprépost, m. kir. 
miniszter szcnlbeszédet mond, majd rö­
vid könyörgés után a legméltóságosabb 
Oltáziszentséggcl áldás fejezi be az ün­
nepséget. Gyülekezés pontosan 2 óra 45 
perckor a Szent István bazilika körül ki­
jelölt utcákban. A körmenet eleje pon­
tosan 3 órakor, az Oltá. iszentség és kí­
sérete 4 órakor indul. Október 17-én, 
hétfőn reggel 9 órakor ünnepies főpapi 
szentmise az Öökimndis-temp’omban 
mondja Glattfelder Gyula Csanádi püspök. 
Délelőtt 10 órako'r enkarisztikus diszgyü- 
lls az Öiökimádás-tcmplomhan. Délelőtt 
11 és lél órakor az 1926. évi chicagói 
eukarisztikus világkongresszus filmjének 
ünneplés bemutatója a Corvin Színház­
ban. Üllői-ut és Jözsef-körut sarok ) Dél­
után 4 órakor .11. nyilvános gyűlés a Szé­
kesfővárosi Vigadóban. Beszédet mon­
danak: Marcell Mihály a pesti Szent 
Imre Callégium igazgatója, Czettlér Jenő 
egyetemi tanár, Huszár Károly az or- 
srággyülés alelnöki,Mikes János gróf stom- 

' bot helyi püspök, Bangha Béla JézustárM- 
1 sági atya. Este 7-től 8 ig ünnepies szest- 
1 óra a papság és a hívek aráméra az 

Orókimádási-templomban, ahol egess éj­
jel Szentségimádás nők részére, akik az 
Oltáregyesül-t irodájában előre jelent­
keztek. Este 8 és fél órakor a XIX, 
Orsr, Kát. Nagygyűlés dis? hangverse- 

■ nyeként a Szent Imre Kör iubilá- 
i ris estélye a székesfővárosi Vigadóban, 
I Október 18-án kedd-n r, ggel 9 órakor 
i Te D umos Montmiae a Szerviták 
l templomában, mondja Srmrecsányi Lajos 

egri érsek. MetMl 11 órá>g katolikus 
rgy ülései.

Lóvénké zászlószeutelés. Va­
sárnap f. hó 2 án tartja a helybeli négy 
leventeegyesület, a városi, a bányai, az 
acélgyári és Hirschgyári egyszerre zászló- 
szenteléai ünnepélyét. Reggel 9 órától 10 
óra 30 percig a zászlók megáldasa fog 
m -gtörténni a templomokban, majd 11 
órak or történik meg a zászlók ünnepélyes I 
átadása az Acélgyári sportpályán. A nagy­
arányúnak és külsőségeiben is szépnek 
Ígérkező ünnepélyre ezúton is meghívjuk 
a város közönségét. Oly intézmény de­
monstrációjáról van szó, amelyet legtöbb­
ször támadnak küllő és belső ellenségeink. 
Annál inkább kötelessége minden haza­
fiasait gondolkodó salgótarjáni magyarnak 
hogy megjelenésével emelje az ünnepélyek 
fényét s egyben lelki erőt merítsen a 
hazáért való munkához a levente intéz­
mény fejlődését, nagyrahivatottságát látva.

Harangszentelés. Felsőutas pusz­
tán szept. 18 án szép ünnepség keretében 
szentelték fel a harangot, melyet Bota 
Ferencné, ottani gaza, intéző felesége 
vásárolt. A templom nélkül levő kis 
pusrtán ezentúl már harangszó figyelmez­
teti a lelkeket az Isten iránti kötelességre. 
Tervük, hogy jövőre már kis kápolna 
tornyában szóljon a kis harang, bizonyára 
teljesülni is fog, mert a vallásos lélek 
akadályt nem ismer, ha meggyőzödéiből 
hisz. A tábori misét és felszentelést Béres 
János rabari plébános végezte, aki szép 
beszédben méltatta a vallásos törekvése két. 
Az ottani földbirtokos Gulácsy D zső 
készséggel hozzájárult anysgi támogatással 
is a leendő kápolna alap gyarapításához)

Megérkeztek a gyapjukabátok és 
Pulloverek a Hangyába.

Villannyal varr ön? A Singer 
motor megkíméli önt a fáradságtól, hogy 
varrógépét lábbal hajtsa! Szíveskedjék 
valamelyik Singer fióküzletben a Singer 
motor bemutatását kérni. Vételkényszer 
nincsen.

Az uriasszony uk ősszejövetc- 
iela sok szó esik a Radioonal való mo 
sásokról. Ahol már' tartottak próbamo­
sást, ott mindenki bámulattal és elragad 
tatással beszél arról a kitűnő eredmény­
ről, melyet munka, idő és anyag megta­
karítás mellett elért. Hogy mi a Rádión? 
A jövö mosása! A vegyésztudomány vív­
mánya, amely a háztartásban óriási, elő­
nyös változást idéz elő. Aki erről meg­
győződni akar, kérjen díjtalan próbamo­
sást a gyár képviselőjétől: Ligeti Imre, 
Fő-utca 303. Telefon: 105, 44, 73, 64,51, 
56, 76, 44, 87, 33 és 39.

Leltár után sok árut leszálitottunk 
a Hangyába.

Vasárnap október 2.-án a négy 
levente egyesül't zászlójának ünnepélyes 
szentelése után délután 3 óra 30 pete­
kor csapnak össze ez alkalommal először 
Salgótarján város válogatott leventéi és a 
SBTC. atlétái a város áltsl adományozott 
ezüst serlegért, amelyhez mindkét csoport 
minden versenyszámra 2—2 legjobb at­
létáját nevezte be.

SPORT.
Salgó-M.M.T-E. 5.0 (1:0) Biró: Puskáz

Az első félidőben a játék vontatot­
tan idul, teljesen nivótlan játékot láttunk. 
A széltől támogatót Miskolci csak bírta 
az iramot, de már a második félidőben a 
Salgó nagy fölénybe került, amelyet ki­
használva, az amúgy is teljesen le tört 
csapatot 5:0-ra verte meg.

Jók voltak a Salgóból Magyar, Mé­
nich és Kaufmann.

Miskolciból.* Vajda, Mandula, Berger.
A játék megindul, a 10-ik perem 

Lukács nöktetéaéböl Kaufmana egyedül 
vezeti a labdát, amely labdát szépen a 
kapunak irányítja, melyet a kapus cseh 
kornerrs tud védeni, — 12 p.-bea Man- 
Jula mAlmrvAl iwmlt lak. Iái li iíM A Ka-

Eljegyzés. Huber Antal lapujtőif 
'állami iskolai lévitatanitó eljegyezte Csen- 
gődy Etelkát. '

Októberi aj tűt osság. Ma, szom­
baton este 6 órakor kez>lödnek a r. k. 
templomban az októberi litáuiák.

Az Evangélikus Egycteznes 
Gyámiatézet október hó 8 án és 9 én 
tartja városunkban a helyi evangélikus 
egyház vendégeként báró Feilitach Ber­
thold és Z'ermann Lajos elnöklete mel­
lett ez évi közgyűlését. A közgyűléssel 
kapcsolatos ünnepségek részletes rendje 
a következő . lesz: Szombaton 8-án dél­
után 5 órakor ifjúsági istentiszteletet tart 
az ifjúság és a nagyközönség számára 
Fa:kas Győző debreceni lelkész. Utána 
választmányi ülés. 9-én de. 11 órakor az 
evang. templomban ünnepi istentisztelet, 
melyen az igét Cripott Géza szentgott­
hárdi lelkész a Harangszó szerkesztője 
fogja mondani. Istentisztelet után közgyű­
lés a templomban. 1 órakor diszebéd az 
acélgyári kaszinóban. Délután 5 órakor 
vallásos est'a’t:mpl rubin a kő-étkező ün­
nepi renddel: 1. Közének. 2. Oltári ima. 
Mondja Zíermann Lajos soproni lelkész, 
kormányfötanácsos. a gyámintézet világi 
elnöke. 3. Karének. Előadja a Luther 
Szövetség énzkkara az acélgyári dalárda 
tagjainak közreműködésével. Szólóének. 
Előadja Zelenka Panny. Kovács GÁza or- 
Sonakiséretévei. 4. Orgonaszóló. Előadja

Őder Alfréd. 5. Leánykar. 6. Clnnrpi 
beszéd .7artja Sá-kány B is kecskeméti fő­
esperes. Vonósdu-.t orgonskísérettel. Elő­
adják Vertich Antal, Demao Gusztáv és 
Rödcr Alfréd. 8 Karének. 9. O tári ima. 
Mondja Podhradsrky János fejérkomáromi 

í alesperes. 10. Közének. Az énekszámo­
kat és szólóéneket Kovács Géza karnagy 
vezeti. 10.-én d.e. kirándulás Silgó vá- 

■ rónak romjaihoz. Ezen ünnepségekre úgy 
hiveink, mint az érdeklődők figyelmét 

, ezúton is szeretettel felhívjuk.

APOLLÓ MOZGÓ SALGÓTARJÁN. — 1927. október 8-án szombaton este 8 órakor és 9-éa vasárnap d. u. 4, 6 és léi 9 órakor
Werne Gyula örökbecsű regénye S  Werne Gyula örökbecsű regényeStrogoff Mihály

Főszerepben: IVAN MOSJOUKIN és NATHALIE KOVANKO Főszerepben:
Első rész: A CÁR FUTÁRJA. Mindkétrész egyszerre. Második rész: ENYÉM A BOSSZÚ

Megkezdték a régi vágóhíd le- 
-mtáaét, melynek helyére a reformé túr 

t -nplomot építik. Sok szülőnek óhaja 
olt, hogy e helyen elemi iskolát építse­

nek. Rendkívül súlyos helyzet, hogy ki­
csi gyermekek a síneken túl fekvő városi 

kólába járjanak. Az uj városrészben, 
as Úri occában, Meszesaljai utcában 
• nnyi gyermek van. hogy töltetlenül meg- 
t Ütésének egy iskolát. Bizakodva várja 
e véroerést lakoaaáfa a polgármeetai 

tervencióját egy elemi iakola léteaité- 
•ének érdekében.

As Oroz. Közp. Hitolssövetk.- 
ast salgótarjáni osztályénak borpiaci- 
irata múlt hétfőn délután mutatta be fai- 
borait a meghívott vendégekaek. A 
.Gzegiédl Hitel és Pinceesővetkazef
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é* Próbának* Ottokár székesfehérvári 
püspök emlékért ■ székeafőváioai Viga­
dóban. Emiékbeazédet mondanak: Kle- 
belaberg Kunó gróf vallás- é* közokta­
tásügyi m. kir. miniszter és Scbütz An­
tal egyetemi tanár. Délután 2 és fél óra­
kor zárt ülés az Országos Katolikus Szö­
vetség tanácstermében. Délután 4 órakor 
III nyilvános (sáró) gyűlés a székesfővá- 
roai Vigadóban. Beszédet mondanak: 
Breyer István prelátus kanonok, h. állam­
titkár, Schandl Károly államtitkár, Ernszt 
Sándor Prelátus kanonok, Apponyi Al­
bert gróf v.b-t.t. országgy. kéov., Szm 

" recsányi Lajos v.b.t t. egri érsek. Este 7 
Órakor Magyarország Nagyasszonya tisz­
teletére gyertyás könyörgő körménél a 
Vigadótól a Gellérthegyi sziklatemplom­
hoz. Esta 8 és fél órakor a Középponti 
Katolikus Kör fehértermében diszlakoma. 
Tudnivalók: Az Országos Katolikus Nagy­
gyűlésen való részvételre az Országos 
Katolikus Szövetség által kiboc-ájtott 
tagsági jegy jogosít, melynek ára 2 pengő. 
Tulajdonosa a nagygyűlés valamennyi 
gyűlésén részt vehet. A három nyilvános 
gyűlésen ülőhelyre jogosító székjegyek a 
tagsági jegy felmutatás* ellenében gyű- 
lésehkint külön-külön 1 pengőtől 10 pen­
gőig az Országos Katolikus Szövetség 
irodájában (Budapest, IV , Ferenciek-tere 
7, 111. lépcső 1, emelet 8. Telefonszám 
József 454-41) válthatók délelőtt 9-től 
1-ig és délután 5-től 6 if, amikor a ren­
dezőség a nagygyűléssel kapcsolatos 
ügyekben is felvilágosítást ad. Utazási 
kedvezmények: Az Orsz. Kát. Nagygyűlés 
vidéki tagjai részére okt. 12-től okt. 
20-ig a M. kir. Folyam- és Tengerhajó­
zási Rt. valamint Duna gőz hajózási Társa­
ság féláru menetdijkedvezményt engedé­
lyezett. A féláru menetjegy megváltá­
sára jogosító igazolványt darabonként 1 
pengőért az Országos Katolikus Szövet­
ség adja. Részletes felv lágositást a Fő­
tisztelendő Plébániahivatilók készséggel 
adnak: Az Országos Katolikus Szövetség 
nevében: Zsembery István dr. s.k. ügy­
vezető alelnök. Zichy János gróf a k. 
elnök. Hindy Zoltán dr. s.k. igazgató.

SINGER
varrógépek

SALGÓTARJÁN

nemcsak Baedecker-szerú tájékoztató, ha­
nem tanulságos, élvezetes és a magyar 
propaganda érdekeit szolgáló utíszóra- 
koztató olvasmányt nyújt. A Vasúti út­
mutató ára 1.60 pengő: kapható az or­
szág összes pályaudvari és városi kő yv- 
kereskedésében, a hírlapárusítóknál, do­
hánytőzsdékben és menetjegyirodákban.

valót, ami az utazóközönség szempont­
jából szükséges és hasznos. Elmés uiitás 
a menetrendek után csoportosított pro­
paganda rész, melynek bevezetéseként 
betüzoros külföldi szállójegyzéket talál a 
közönség, mig _az idegenforgalom és 
belső vándorforgalom útmutatója", mely­
nek a Vasúti Útmutató befejező része,

URAIM!
’ Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik. a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett. 
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U. m papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Telje* tisztelettel: 

LÖRINCE ISTVÁN 
férfi szabó.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

Elsőrendű urifodrászat.
KIV0V1CS fodrásznál Főucca 4Í7.

Isesdete bétlsösaap onto fél 9 óraisor, vasár éa ünnepnap 
dálutáa 4, 4 óa Ml 9 órakor.

Nyomatott! ,A MUNKA* könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulaldonöa: Vágk Káliaáa.

Hirdessünk

A MUNKA
Polliikéi hetilapban 

Kálmán. — 9

Salgótarján, 1927. okt 1,

Megjelent a Vasúti Útmutató, 
a magyar és közös közlekedési vállal* 
tok hivatalos meaetrendkönyvénak 1927/ 
28 téli évszakra móló első teljes kis ki­
adása. A magyar utazóközönség e leg­
régibb népszerű közlekedési szakkönyv* 
közli n kú államvasutak, továbbá a 
Duan-Száva-Adria Vasúttársaság, a ha­
zai magán- és kisvasutak, hajózási válla­
latok, repülőjáratok, az országos suto- 
buez- ás postaforgalom hivatalból felül­
vizsgált menetrendiéit és díjszabásait, a 
rsatlakorasokal, valamint minden tudab

A texasi Don Juan 
A főszerepben: 

TOM MIX. 
Tatjáns hercegnő 

6 fejezetben. 
Magyar Híradó.

KI A VIHARBÓL
6 felvcSsban. 

Démonok kerestetnek
7 felvonásban.

Híradó-

TAVASZI ALOM 
8 felvonásban. 

A Két cairkefogó 
7 felvonásban.

Híradó.

L Sz. 2. V. 4. Kodd ó. Csütörtök

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Manikűr!

Szemölcs és tyukszemirtás 
ultra violette sugarakkal!

Modern női hajvágások

Villanyos arcápolás!
Ultraviolette kezelések!
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 fülkék!

Michelin Pneu 
autófelszerelések, FORD 

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN 

NAGY JÓZSEF 
nagykereskedése, 

Budapest, VI., Aadróssv-ut 34. 
Telefon: Teréz 221-97.

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká­

véház elsőrangú cigányzenével, 
nyári terrasszal. 

Különtermek.

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb szállodái­

nak egyike 200 szobával * 
Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemb ón. 
Körponti gőzfűtés, ál­

landó meleg és hideg 
vízszolgáltatás. Szobák 

3 pengőtől feljebb.

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással.

F o I y ő s i t: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biz­
tosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata.
Olcsó árak I 

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos közp. Hitelszövetkezet tagja

GRANDHOTEL PARK 
nagyszálloda Bpest.

Vili. Telefon:
Bárót* tér 10. J. 330-82, 330 83.


